Quarta-feira, 3 de maio de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/15850
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 03/05/2023, às 14:33

Rondônia, ed.  82 - 14

ANNA POLLIANA OLIVEIRA ARIVABENE COELHO

Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas/Respondendo

Portaria nº 2799 de 20 de abril de 2023

Protocolo 0037707035

Portaria nº 2994 de 28 de abril de 2023

SEGEP-NCSR

A ASSESSORA ESPECIAL DO GABINETE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n.

3392/2019/SEGEP-NCSR de 27.3.2019, publicado no DOE,Edição 057, de 28.3.2019,

Considerando, Despacho 0037568978 SEJUS-GGP , que consta nos autos do Processo n. 0033.091987/2022-08,

R E S O L V E:

Retificar, os termos da Portaria n. 2616/SEGEP-NCSR, de 14.4.2023, que Concedeu Licença Prêmio por

Assiduidade à servidora EDVANEIDE NUNES DOS SANTOS, Policial Penal, Matrícula n. 300116861, pertencente ao

Quadro Permanente de Pessoal Civil do Estado de Rondônia, lotada na Secretaria de Estado de Justiça/SEJUS/Porto

Velho.

ONDE SE LÊ:

no período de 1.5.2023 a 1.5.2023, 1.5.2024 a 31.5.2024, 1.5.2025 a 31.5.2025, referente ao 2º quinquênio de

24.4.2017 a 23.4.2022.

LEIA-SE:

no período de 1.5.2023 a 31.5.2023, 1.5.2024 a 31.5.2024, 1.5.2025 a 31.5.2025, referente ao 2º quinquênio de

24.4.2017 a 23.4.2022.

Anna Polliana Oliveira Arivabene Coelho

Assessor Especial do Gabinete

Portaria n. 3392/2019/SEGEP-NCSR

Protocolo 0037808224

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SUPEL

ATA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/ 2023/SUPEL_RO

Origem: Pregão Eletrônico nº 479/ 2022

Data da Publicação DOE: 03/ 05/2023 Data da Homologação: 23/ 03/2023 Processo nº 0037.463915/ 2021-48

Órgão Participante: Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC

Órgão gerenciador: Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

CLÁUSULA I – IDENTIFICAÇÃO DO(S) FORNECEDOR(S)REGISTRADO(S).

A identificação dos detentoresestá inserida no anexo único desta ata.

CLÁUSULA II – DO OBJETO

Registro de preço para futura e eventual aquisição de equipamentos eletroeletrônicos consistente em televisão 4k de

55 polegadas, hd portátil com capacidade de 1 terabyte,visando visando atender as necessidades da Superintendência

de Policia Técnico-cientifica do Estado de Rondônia.

CLÁUSULA III – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A validade desta ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação no Diário Oficial do

Estado.

CLÁUSULA IV – DA UTILIZAÇÃO DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE

A Adesão ao presente Registro de Preços fica condicionada ao atendimento das determinações do Estado de Rondônia,

após autorização expressa do órgão gerenciador – Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL.

A adesão fica ainda condicionada às exigências dispostas no Art. 26 do Decreto Estadual nº 18.340/2013.

As aquisições ou as contratações adicionais (caronas) não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta

por cento) dos quantitativos dos itens registrados na ata de registro de preços.

O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro dos preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do

quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços, independentemente do número de órgãos não

participantes que aderirem.

CLÁUSULA V – DA REVISÃO E CANCELAMENTO DO REGISTRO

Quarta-feira, 3 de maio de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/15850
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 03/05/2023, às 14:33

Rondônia, ed.  82 - 15

De acordo com artigo 21 e 22 do Decreto Estadual 18.340/2013 os preços registrados poderão ser revistos em

decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens

registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as

disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do artigo 65 da Lei 8.666/93

Nos termos do Decreto Estadual 25.969 de 07 de abril de 2021, os preços registrados serão mantidos inalterados por

todo o período de vigência da Ata de Registro de Preços - ARP, admitida sua revisão, para majorar ou minorar os

preços registrados, em casos excepcionais, nas hipóteses legais e considerando os preços vigentes de mercado.

A revisão de preços prevista no caput do artigo 23B do Decreto Estadual 25.969 precederá de requerimento: I - do

detentor da ata, que deverá fazê-la antes do pedido de fornecimento e, instruindo seu pedido com documentação

probatória de majoração de preço do mercado e a oneração de custos; ou II - pelo órgão participante ou órgão

interessado, comprovando por meio de pesquisas de preços que há minoração do valor originalmente registrado.

Nos termos do § 2° do Decreto 25.969/2021, se comprovada a majoração dos valores de mercado nas hipóteses da

alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei n° 8.666, de 1993, o órgão gerenciador da Ata convocará, antes da efetiva

alteração de preços, as demais licitantes na ordem de classificação original para que manifestem interesse em manter

o preço original registrado em ata, de modo que, inexistindo interessados dispostos em manter o valor da ARP; os

preços poderão ser revisados conforme disposto no caputartigo 23B.

Conforme disposto no § 4°do Decreto 25.969/2021. a revisão aprovada não poderá ultrapassar o preço praticado no

mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o

preço de mercado vigente à época do registro.

O Decreto Estadual 18.340/2013 dispõe ainda no artigo 25, sobre as hipóteses do cancelamento do preço registrado,

que poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento

da ata, devidamente comprovados e justificados, por razão de interesse público; ou II - a pedido do fornecedor

O preço registrado também poderá ser cancelado nas hipóteses do artigo 24 do Decreto Estadual 18.340/2013, quando

o fornecedor descumprir total ou parcialmente as condições da ata de registro de preços; não retirar a nota de

empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, não aceitar reduzir o seu preço

registrado, na hipótese deste se tornar superior aqueles praticados no mercado, ou sofrer sanção prevista na forma do

artigo 87 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA VI - DA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA

A apresentação de novas propostas para compor o cadastro de reserva não prejudicará o resultado do certame em

relação ao licitante melhor classificado.

Esta ordem de classificação dos licitantes registrados deverá ser respeitada nas contratações e somente será utilizada

caso o melhor colocado no certame tenha seu registro cancelado ou revogado, nas hipóteses previstas no Decreto

Estadual 18.340/2013.

Para o registro do preço dos demais licitantes será exigida a análise da habilitação.

CLÁUSULA VI - DAS CONDIÇÕES A SEREM OBSERVADAS NAS FUTURAS CONTRATAÇÕES

As condições gerais referentes ao fornecimento, tais como prazo e local de entrega e recebimento do objeto,

obrigações da Administração e do fornecedor detentor do registro e penalidades, encontram-se definidas no Termo de

Referência e Edital da licitação, partes integrantes da presente Ata.

É vedado o aditamento dos quantitativos consignados na Ata de Registro de Preços, conforme o disposto no §1° do

artigo 15 do Decreto Estadual nº 18.340/2013.

A detentora do registro fica obrigada a atender a todas as ordens de fornecimento efetuadas pelo órgão participante,

durante a vigência desta ata.

CLÁUSULA VII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações de que deles poderão advir,

facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurada à Detentora do registro de

preços a preferência em igualdade de condições.

Fica a empresa detentora ciente que a publicidade da ata de registro de preços na imprensa oficial terá efeito de

compromisso nas condições ofertadas e pactuadas na proposta apresentada à licitação.

A Ata de Registro de Preços, os ajustes dela decorrentes, suas alterações e rescisões obedecerão ao Decreto Estadual

18.340/13, Lei Federal nº 8.666/93, demais normas complementares e disposições desta Ata e do Edital que a

precedeu, aplicáveis à execução e especialmente aos casos omissos.

Fazem parte integrante desta Ata, para todos os efeitos legais: o Edital de Licitação e seus anexos, bem como, o

ANEXOÚNICO desta ata que contém os preços registrados e respectivos detentores.

CLÁUSULA VIII - DO FORO

Quarta-feira, 3 de maio de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/15850
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 03/05/2023, às 14:33

Rondônia, ed.  82 - 16

Para dirimir eventuais conflitos oriundos desta Ata, é competente o Foro da Comarca de Porto Velho/RO, excluindo-se

qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

ANEXO ÚNICO

ITEM ESPECIFICAÇÃO
CONSUMO

ESTIMADO
UNID. MARCA

PREÇO

MERCADO

PREÇO

REGISTRADO

DIF.

%
DETENTORA

1

TELEVISÃO EM CORES 4k 55"

Especificações técnicas:
-

Tamanho: 55 polegadas; -

Resoluções: ULTRA HD 4K; 3840 x

2160, - Tela OLED ou QLED; -

Formato da tela: PLANA; -

Conexões: Wi-Fi; - Tecnologia:

SMART TV UHD, com controle

remoto; - Ajuste formato de tela:

16:9 e 4:3; - Ajustes de imagem:

Contraste, Brilho, Cor, Nitidez,

BackLight, Tom, Opção de Imagem,

- Ângulo de Visão: 170° ou

superior; - Conectividade WiFI; -

Conversor digital integrado; -

Simplink; - Sistema de Cores: NTSC

/ PAL-M/N / SBTVD; - Tensão de

alimentação: bivolt automático

110/220V - Entradas: - Áudio/Vídeo:

1; - Entrada HDMI: 3; - Entrada LAN

(RJ45): 1; - Entrada RF para TV a

Cabo: 1; - Entrada RF para TV

aberta (Digital/Analógica): 1; -

Entrada USB: 2; - Entrada Vídeo

componente: 1. - Saídas: - Saída

Áudio Digital Óptica: 1; - Saída Fone

de ouvido: 1;

2 UNIDADE SAMSUNG
R$

5.079,26
R$ 3.830,00 -24,6

CLEIDE

BEATRIZ

IORIS EIRELI

2

HD PORTÁTIL 1TB Especificações

técnicas: - Capacidade mínima de

armazenamento de 1TB; - Conexão

USB 3.0 de no mínimo 4,8Gb/ s; -

Compatível com USB 2.0 a 480

Mb/s; - Velocidade de transferência

de dados de pelo menos 480Mb/s; -

Rotação mínima de
5.400 rpm; -

Dimensões aproximadas do

produto (cm - A x L x P) 1,7 x 8,2 x

11,1 cm, com peso máximo de 220

gramas; - Deve acompanhar um

cabo USB; - Compatível com

Windows 7 e posterior, Mac OS X

v.10.6.x ou superior, Linux v.2.6.x

ou superior;

8 UNIDADE SEAGATE R$ 426,58 R$ 190,00 -55,46

PAULO

AUGUSTO DE

HOLANDA

EMPRESA(S) DETENTORA(S):

CNPJ Razão Social Endereço Cidade Representante CPF Telefone

41.947.390/

0001-99

CLEIDE BEATRIZ

IORIS EIRELI

RUA PIONEIRO LAURO ANGELO

BIANCHINI, 1067 - VILA VERDE GREEN

VILLE

CACOAL

- RO

CLEIDE BEATRIZ

IORIS

338.026.379-

68

(66) 3566-

1339 / (66)

3566-1240

Quarta-feira, 3 de maio de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/15850
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 03/05/2023, às 14:33

Rondônia, ed.  82 - 17

39.148.678/

0001-51

PAULO

AUGUSTO DE

HOLANDA

R ALEXANDRE MAGNO, 32 - PARQUE 10

DE NOVEMBRO

MANAUS

- AM

PAULO

AUGUSTO DE

HOLANDA

130.337.862-

00

(92) 9142-

2667

MÁRCIA CARVALHO GUEDES

Coordenadora do Sistema de Registro de Preços Interina/SUPEL

FABÍOLA MENEGASSO DIAS

Diretora Executiva/SUPEL

ISRAEL EVANGELISTA DA SILVA

Superintendente Estadual de Compras e Licitações

Elaborado por:

CALEBE CASTRO RAMOS

Revisado por:

WILLIAN FLORES DE SOUZA

PAULA CRISTIANA FERREIRA DE MORAES

Protocolo 0037794177

AVISO

RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO.

Pregão Eletrônico N° 756/2022/NP/SUPEL/RO

Processo: 0002.364913/2021-74

Objeto: Aquisição de bolsa de lona confeccionada padrão com a logomarca Agevisa.

A SUPEL torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto deste pregão foi adjudicado à Empresa

EMPLAS MINEIRA LTDA, CNPJ/CPF: 49.345.377/0001-71, pelo critério de Menor Preço, com valor negociado a R$

21.390,00 para o único item. Informações disponíveis gratuitamente no endereço eletrônico

https://rondonia.ro.gov.br/supel/.

Publica-se. Porto Velho, RO 02 de maio de 2023.

MARIA DO CARMO DO PRADO

Pregoeira /SUPEL

Protocolo 0037836628

ATA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/ 2023/SUPEL_RO

Origem: Pregão Eletrônico nº 844/ 2022

Data da Publicação no DOE: 03/ 05/2023 Data da Homologação: 26/ 04/2023 Processo nº 0036.445020/ 2021-31

Órgão Participante: Secretaria de Estado da Saúde - SESAU

Órgão gerenciador: Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

CLÁUSULA I – IDENTIFICAÇÃO DO(S) FORNECEDOR(S)REGISTRADO(S).

A identificação dos detentoresestá inserida no anexo único desta ata.

CLÁUSULA II – DO OBJETO

REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de materiais de consumo "SERINGAS E AGULHAS" - (Materiais

Médico-Hospitalares/Penso - Seringas descartáveis com agulha de 10 ml, Agulhas descartáveis com dispositivo de

segurança 25 x 0,8 e outros), visando atender as necessidades da Secretaria de Estado da Saúde - SESAU.

CLÁUSULA III – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A validade desta ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação no Diário Oficial do

Estado.

CLÁUSULA IV – DA UTILIZAÇÃO DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE

A Adesão ao presente Registro de Preços fica condicionada ao atendimento das determinações do Estado de Rondônia,

após autorização expressa do órgão gerenciador – Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL.

A adesão fica ainda condicionada às exigências dispostas no Art. 26 do Decreto Estadual nº 18.340/2013.

As aquisições ou as contratações adicionais (caronas) não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta

por cento) dos quantitativos dos itens registrados na ata de registro de preços.